
UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG  

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG 

DỊCH BỆNH COVID-19 

 
Số: 339/QĐ-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Tam Đường, ngày 08 tháng 9 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 huyện Tam Đường 

 

BAN CHỈ ĐẠO 

PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
  

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 

21/11/2007; 

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc công bố dịch Covid-19;  

Căn cứ Thông báo số 226-TB/HU ngày 07/9/2021 của Huyện ủy Tam Đường về 

việc Thông báo kết luận cuộc họp giao ban Thường trực 3 bên ngày 07/9/2021. 

Căn cứ Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND huyện Tam 

Đường về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới vi rút Corona (Covid-19) huyện Tam Đường; 

 Theo đề nghị của Chủ tịch UBMTTQ huyện – Thành viên Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 huyện, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
  

 Điều 1. Thành lập Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 huyện Tam 

Đường (sau đây gọi tắt là Quỹ) để tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ, 

hỗ trợ, đóng góp tự nguyện bằng tiền, hiện vật, tài sản của các tổ chức, cá nhân để 

hỗ trợ liên quan đến phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

 Điều 2. Thành viên Tổ vận động, quản lý, sử dụng quỹ; Cơ quan 

thường trực của Quỹ 

 1. Thành viên Tổ vận động, quản lý, sử dụng Quỹ 

 - Ông Vũ Xuân Thịnh – Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng ban 

Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện (Ban chỉ đạo huyện) 

– Tổ trưởng; 

 - Ông Lò Văn Yếm – Chủ tịch UBMTTQVN huyện, Thành viên Ban chỉ 

đạo huyện – Tổ phó; 

 - Mời Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện làm thành viên: 

 + Hội Cựu chiến binh; 



2 

 

 

 

 + Hội Nông dân; 

 + Hội Liên hiệp Phụ nữ; 

 + Liên đoàn Lao động; 

 + Huyện đoàn; 

 + Hội Chữ thập đỏ; 

 + Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

 + Phòng Kinh tế - Hạ tầng; 

 + Phòng Nông nghiệp &PTNT; 

 + Phòng Lao động TB&XH; 

 + Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

 + Công an huyện; 

 + BCH Quân sự huyện; 

 + Ban Quản lý dự án huyện; 

 + Trung tâm Y tế huyện. 

 - Mời đại diện các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tham gia 

làm thành viên: 

 + Ông Chu Đình Chí – Giám đốc HTX DVCK Mường Lự; 

 + Bà Nguyễn Thị Thoa – Giám đốc HTX VSMT Mai Thoa. 

 2. Ủy ban MTTQVN huyện Tam Đường là cơ quan thường trực của Quỹ, 

trực tiếp quản lý quỹ, được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước và ngân hàng 

thương mại theo quy định của pháp luật. 

 Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ của Quỹ 

 1. Tiếp nhận, quản lý, điều phối các nguồn tài trợ, hỗ trợ, đóng góp tự 

nguyện bằng tiền, hiện vật, tài sản của các tổ chức, cá nhân và các nguồn vốn hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật để hỗ trợ các trường hợp liên quan đến 

phòng, chống dịch Covid-19. 

 2. Tổ trưởng Tổ vận động, quản lý, sử dụng quỹ chịu trách nhiệm trước 

Huyện ủy, UBND huyện, BCĐ huyện về hoạt động của Quỹ; thống nhất quản lý 

điều hành chung các hoạt động quản lý. Cơ quan thường trực và các thành viên 

Tổ vận động, quản lý, sử dụng quỹ tổ chức vận động, quyên góp, hỗ trợ, tài trợ 

cho quỹ. 

3. Tổ trưởng được sử dụng con dấu của UBND huyện; Tổ phó được sử 

dụng con dấu của cơ quan MTTQVN huyện trong việc thực hiện nhiệm vụ. 



3 

 

 

 

Điều 4. Nguyên tắc quản lý, sử dụng của Quỹ 

- Quỹ hỗ trợ cho các trường hợp cần thiết trong hoạt động phòng chống 

dịch Covid-19, các trường hợp gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-

19 (không phân biệt hỗ trợ cho hoạt động của BCĐ phòng chống dịch các cấp, 

các tổ chức phòng chống dịch khác, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện 

gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 cần sự hỗ trợ của quỹ). 

- Quỹ hoạt động không vì mục đích lợi nhuận, việc quản lý và sử dụng quỹ 

đảm bảo đúng mục đích, kịp thời, công khai, minh bạch, công bằng, tiết kiệm, 

hiệu quả và đúng quy định pháp luật. 

Điều 5. Chế độ báo cáo, công khai tài chính: Quỹ thực hiện chế độ báo 

cáo thu, chi định kỳ hàng tháng về Huyện ủy, HĐND, UBND, BCĐ huyện; Đồng 

thời, thường xuyên công khai, minh bạch tài chính Quỹ trên Cổng thông tin điện tử 

huyện và theo quy định và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

- Ủy ban MTTTQVN huyện – Thành viên BCĐ huyện, Cơ quan Thường 

trực của Quỹ tham mưu xây dựng quy chế hoạt động cụ thể của Quỹ; Chủ trì, 

phối hợp với các thành viên Tổ vận động, quản lý, sử dụng quỹ tổ chức kêu gọi, 

tiếp nhận các khoản đóng góp, hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân. 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp, hướng dẫn các thành viên Tổ vận 

động, quản lý, sử dụng quỹ thực hiện thu, chi theo đúng các quy định hiện hành.  

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 7; 

- BCĐ tỉnh (B/c); 

- TT. Huyện uỷ (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 

 

 


		2021-09-10T16:09:41+0700


		2021-09-11T09:13:49+0700




